
 

 

R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 63 
din 27.04.2023 

privind aprobarea Actelor de punere în valoare nr. 2300258300560, nr. 2300258300550 și nr. 
2300258300570 a materialului lemnos din zona drumului forestier și a preţului pentru prestări 

servicii de exploatare și transport a materialului lemnos 
 
 
 

  
Consiliul Local Șimleu Silvaniei, județul Sălaj, întrunit în şedinţă publică,  
Având în vedere: 

-   Referatul de aprobare nr.7040/2023 al Primarul orașului Șimleu Silvaniei 
-  Raportul de specialitate comun nr. 7041/2023 al Viceprimarului orașului Șimleu Silvaniei și al Administratorului 
public; 
-adresa nr.2328/27.03.2023, înregistrată sub nr. 5689/28.03.2023; 
- Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
- Avizul Comisiei  pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
- Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 
drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
 În baza prevederilor: 
-art.l lit.k), lit.r) şi art.45 alin.(12) din H.G. nr.715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei 
lemnoase din fondul forestier proprietate publică; 
-Legii nr. 46/2008 – Codul silvic, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
-Ordinul MADR nr. 1540/2011 pentru aprobarea Instrucţiunilor privind termenele, modalităţile şi perioadele de 
colectare, scoatere şi transport al materialului lemnos, cu modificările și completările ulterioare; 
- art.286 alin.4), art.129 alin. 2 lit. c), alin.14, art.139 alin.1 și alin. 3 lit.g) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art.139 alin.1 și alin.3 lit.g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă Actul de punere în valoare nr. 2300258300560, din Unitatea de Producţie I – Șimleu 
Silvaniei, U.A. 20A, 21C, 21D având ca obiect volumul total de 17,43 mc de material lemnos din pădurea 
proprietatea publică a oraşului Şimleu Silvaniei, prevăzut în anexa 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

(2) Se aprobă Actul de punere în valoare nr. de punere în valoare nr. 2300258300550 din Unitatea de 
Producţie I – Șimleu Silvaniei, U.A. 21A, 21B având ca obiect  volumul total de 12,93 mc de material lemnos din 
pădurea proprietatea publică a oraşului Şimleu Silvaniei, prevăzut în anexa 2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

(3) Se aprobă Actul de punere în valoare nr. de punere în valoare nr. 2300258300570 din Unitatea de 
Producţie I – Șimleu Silvaniei 57A, 61A, 345B având ca obiect volumul total de 4,93 mc de material lemnos din 
pădurea proprietatea publică a oraşului Şimleu Silvaniei, prevăzut în anexa 3 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 



 

 

Art.2. Se aprobă preţul maxim pentru prestări servicii de scoatere în depozitul primar a materialului lemnos 
prevăzut la art. 1 și pentru transportul materialului lemnos în cuantum de 180 lei/mc +TVA. 

 
            Art.3. Se aprobă utilizarea cantității de 35,29 mc material lemnos prevăzută la art. 1  ca lemn de foc 
necesar pentru asigurarea încălzirii instituțiilor de învățământ din orașul Șimleu Silvaniei și instituțiile și serviciile 
publice din subordinea Consiliului Local. 
 
            Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei,  
Administratorul public al orașului și Biroul administrativ-gospodăresc, administrarea pieței. 
 
           Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

         - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
                      - Instituţia Prefectului- Judeţul Sălaj; 

         - Ocolul Silvic “Măgura” Şimleu Silvaniei 
         - Administrator public al orașului Șimleu Silvaniei; 
         - Biroul administrativ-gospodăresc, administrarea pieței. 

                       -Viceprimarul orașului Șimleu Silvaniei; 
                       -dosarul ședinței; 
                       -dosar hotărâri. 

          -se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei orașului Șimleu Silvaniei și se publică 
pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro;  

 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 27.04.2023, cu respectarea prevederilor art  139 alin.3, lit.g)  din OUG 57/2019, cu un număr de 15 voturi pentru 0 

voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 15 consilieri locali prezenţi. 
 

 
 

 
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                              SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

